
Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

1 

 

Vážená paní / Vážený pane, 
v brněnském oddělení Lidských zdrojů Ústavu zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI) se dlouhodobě věnujeme 
problematice pracovních sil v zemědělství. 
 
Nyní se snažíme zjistit, s jakými problémy se v oblasti zaměstnanosti aktuálně zemědělci potýkají, jaké obavy pociťují či 
jaké vidí příležitosti do budoucna. 
 
V této souvislosti Vás jako představitele/představitelku zemědělského podniku prosíme o vyplnění přiloženého 
formuláře „Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích“ (není potřeba cokoli složitě dohledávat, jedná se 
skutečně o sdílení Vašich zkušeností a názorů). 
 
Dotazník je anonymní, jeho vyplnění Vám zabere cca 15 minut. Sběr dat probíhá do 20. 6. 2022.  
 
Děkujeme a Váš čas a ochotu. 
      Julie Kelnarová 
 
Kontakt: kelnarová.julie@uzei.cz, tel.: 725 108 153, Kotlářská 53, 602 00 Brno 
 
 
1. V jakém kraji převážně podnikáte? 

Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ Jihočeský kraj  ☐ Jihomoravský kraj  ☐ Karlovarský kraj  ☐ Kraj Vysočina 

☐ Královéhradecký kraj ☐ Liberecký kraj  ☐ Moravskoslezský kraj ☐ Olomoucký kraj 

☐ Pardubický kraj  ☐ Plzeňský kraj  ☐ Středočeský kraj  ☐ Ústecký kraj 

    ☐ Zlínský kraj   ☐ Hlavní město Praha 
 

2. Jaká je právní forma Vašeho podniku?   
Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ fyzická osoba   ☐ právnická osoba 
 
3. Provozujete rostlinnou výrobu? 

Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ ano (pokračujte ot. 4)  ☐ ne (pokračujte ot. 12) 
 

4. Jaká je přibližná výměra Vámi obhospodařované zemědělské půdy v roce 2022? (ha) 
Vyplňte všechna políčka, uveďte prosím číslem. 

 

  celkem orná půda vinice, sady a chmelnice trvalé travní porosty 

zemědělská půda         

 
5. Jaká je výměra zeleniny, bylin a jahod na orné půdě i ve sklenících celkem? (ha) 

Napište prosím číslem. 

 
 
 

6. Plánujete nějaké významné změny ve struktuře rostlinné výroby v období od roku 2023 (včetně případných změn 
zahájených již v tomto roce)? 
Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ ano (pokračujte ot. 7)  ☐ ne (pokračujte ot. 9) 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

2 

 

7. Plochy jakých plodin plánujete výrazně rozšířit? 
Prosím vypište. 

 
 

 
8. Plochy jakých plodin plánujete naopak výrazně snížit? 

Prosím vypište. 
 
 

9. V jakém režimu hospodaříte na orné půdě? 
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.    
 

☐ výhradně v konvenčním režimu  (pokračujte ot. 10) 

☐ souběh ekologického a konvenčního režimu (pokračujte ot. 10) 

☐ výhradně v ekologickém režimu  (pokračujte ot. 11) 

☐ nemáme ornou půdu   (pokračujte ot. 10) 
 

10. Rozšíříte stávající, nebo začnete s ekologickým zemědělstvím v období od roku 2023? 
 Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ ano, celopodnikově   ☐ ano, jen částí ploch   ☐ ne 
 
11. Jaký podíl půdy (v %) obhospodařujete v přírodně znevýhodněných oblastech (ANC)? 

Napište prosím číslem. 
 
 
 

12. Provozujete živočišnou výrobu? 
 Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ ano (pokračujte ot. 13) ☐ ne (pokračujte ot. 17) ☐ ne, ale plánujeme začít (pokračujte ot.16) 
  

13. O jakou živočišnou výrobu se jedná? 
Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

 

☐ prasata ☐ dojnice ☐ ostatní skot  ☐ drůbež ☐ ovce, kozy  ☐ ostatní chovy 
 
14. Plánujete v oblasti chovu hospodářských zvířat pro období po roce 2023 významné změny (včetně případných 

změn zahájených již v tomto roce)? 
Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ ano (pokračujte ot. 15)     ☐ ne (pokračujte ot. 17) 
 
15. Jaké významné změny v živočišné výrobě plánujete? 

Pokud změnu plánujete, napište prosím čeho. Pokud se Vás některé ze změn netýká, napište prosím 0. 

 

  kategorie hospodářských zvířat 

omezíme rozsah chovu   

rozšíříme rozsah chovu   

zrušíme chov   

začneme s chovem   

 
 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

3 

 

16. S jakou živočišnou výrobou plánujete začít? 
Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

 

☐ prasata ☐ dojnice ☐ ostatní skot  ☐ drůbež ☐ ovce, kozy  ☐ ostatní chovy 
 

17. Jakou část celkových tržeb tvoří ve Vašem podniku následující výroby? Přibližně v %. 
Rozdělte prosím následující výroby na 100 %. 

 

rostlinná výroba živočišná výroba  nezemědělské činnosti celkem 

      100 % 

 
18. Podnik jako celek plánujete (či jste nuceni): 

Vyberte jednu odpověď. 
 

☐ zmenšit  ☐ rozšířit  ☐ administrativně rozdělit  ☐ ukončit činnost podniku 

☐ změny neplánujeme    ☐ něco jiného (prosím napište):  
 
19. Máte v podniku stálé zaměstnance (včetně rodinných příslušníků)? 

Vyberte jednu odpověď. 
 

☐ ano (pokračujte ot. 20)     ☐ ne (pokračujte ot. 25) 
 
20. Uveďte prosím počet stálých pracovníků (průměrný) ve Vašem podniku v letech: 

Napište prosím číslem. 

 

  Počet stálých pracovníků v roce: 

2019   

2021   

 
21. Máte v roce 2022 dostatek stálých pracovníků? 

Vyberte jednu odpověď. 
 

☐ ano (pokračujte ot. 23)     ☐ ne (pokračujte ot. 22) 
 

22. Pokud ne, které z následujících odpovědí jsou charakteristické pro Váš podnik. 
Vyberte vše, co se týká Vašeho podniku. 

 

☐ Nedostatek pracovníků ohrožuje udržení rozsahu současné výroby. 

☐ Z nouze o pracovníky přistupujeme k robotizaci výroby. 

☐ Nedostatek pracovníků způsobuje problémy v provozu podniku. 

☐ Nenadálé výpadky pracovníků způsobují zvýšený tlak na ostatní zaměstnance ("záskoky"). 

☐ Nedostatek pracovníků brání rozvoji pracovně náročných činností. 

☐ Něco jiného – prosím uveďte:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

4 

 

23. Nakolik souhlasíte s následujícími výroky o stálých pracovnících podniku? 
Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Výrok rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

Máme v podniku dostatek pracovníků s odpovídající 
kvalifikací. 

☐ ☐ ☐ ☐ 

Získáváme mladé pracovníky z řad absolventů středních 
zemědělských škol a učilišť. 

☐ ☐ ☐ ☐ 

Tíží nás vysoký počet starších pracovníků v podniku. ☐ ☐ ☐ ☐ 

Rádi bychom využili pracovníky z Ukrajiny (včetně 
sezónních). 

☐ ☐ ☐ ☐ 

V posledních letech se nám dařilo zvyšovat produktivitu 
práce. 

☐ ☐ ☐ ☐ 

 
24. K jakým opatřením jste u stálých pracovníků sáhli kvůli situaci kolem pandemie COVID-19? 

Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Opatření ano ne 

Přijímání pracovníků ☐ ☐ 

Propouštění pracovníků ☐ ☐ 

Zkracování úvazků ☐ ☐ 

Rozšíření práce přesčas, vykrývání výpadků personálu rodinnými příslušníky, známými ☐ ☐ 

Většímu využívání automatizace / robotizace ☐ ☐ 
 
25. Zaměstnáváte sezónní pracovníky? 

Vyberte jednu odpověď. 
 

☐ ano (pokračujte ot. 26)     ☐ ne (pokračujte ot. 28) 
 

26. Srovnáte-li pracovní vstup (celkový počet hodin), který sezonní pracovníci odpracovali, došlo mezi roky 2019 a 
2021 (odhadem): 
Vyberte jednu odpověď. 

 

☐ k výraznému snížení   ☐ k mírnému snížení  ☐ počet se nezměnil   

☐ k mírnému zvýšení  ☐ k výraznému zvýšení 
 
27. Souhlasíte s následujícími výroky ohledně sezónních pracovníků? 

Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Výrok ano ne 

Sehnat potřebný počet sezonních pracovníků se daří. ☐ ☐ 

Zaměstnáváme sezónní zahraniční pracovníky. ☐ ☐ 

Využíváme sezónní agenturní pracovníky. ☐ ☐ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

5 

 

28. Vyjádřete se prosím k dopadům pandemie COVID-19 na Váš podnik. Prosíme o celkové zhodnocení včetně 
restrikcí a vládních opatření za celé období (3/2020-5/2022). 
Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Dopady 

ro
zh

o
d

n
ě 

so
u

h
la

sí
m

 

sp
íš

e 
so

u
h

la
sí

m
 

sp
íš

e 
n

es
o

u
h

la
sí

m
 

ro
zh

o
d

n
ě 

n
es

o
u

h
la

sí
m

 

n
et

ýk
á 

se
 /

 

n
ev

ím
 

Výpadky pracovní síly měly následky v ekonomice podniku. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Pozorovali jsme zvýšený zájem o práci u nás v podniku. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Našli jsme nové způsoby odbytu produkce (např. prodej ze dvora). ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Část naší produkce se znehodnotila, či prodala za nižší ceny než obvykle. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Uzavření státních hranic náš podnik ekonomicky výrazně poškodilo. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Měli jsme potíže se zásobováním, dodavateli a dopravou. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Ztratili jsme některé významné odběratele. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Odcházeli nám ve zvýšené míře pracovníci důchodového věku. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Postihl nás nedostatek klíčových vstupů (hnojiva, chem. přípravky apod.). ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Nerealizovali jsme některé plánované investice. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
29. Zasáhla pandemie COVID-19 Váš podnik ještě nějak jinak? Pokud ano, napište prosím. 

Pokud nijak jinak, napište prosím 0 nebo "nic". 

 
 

 
 
 
 
 

30. Jak působila pandemie COVID-19 na ukazatele ekonomiky výroby ve Vašem podniku v roce 2021? 
Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

  
výrazný 
nárůst 

mírný 
nárůst 

beze změny 
mírný 
pokles 

významný 
pokles 

Mzdové náklady ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Celkové náklady ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Celkové tržby ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
31. Uveďte prosím, nakolik je Váš podnik zranitelný, nebo odolný vůči následujícím: 

Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Oblast 
velmi 

zranitelná 
spíše 

zranitelná 
spíše 

odolná 
velmi 

odolná 

Klimatická změna (sucho, výskyt chorob aj.) ☐ ☐ ☐ ☐ 

Oblast vstupů (dostupnost a ceny hnojiv, krmiv, energií, PHM aj.) ☐ ☐ ☐ ☐ 

Oblast pracovních sil (nedostatek, nízká kvalifikace aj.) ☐ ☐ ☐ ☐ 

Odbyt produkce (odbytové možnosti, ceny) ☐ ☐ ☐ ☐ 

Půda (dostupnost, cena, pacht) ☐ ☐ ☐ ☐ 

Nastavení SZP po roce 2023 (přímé platby aj.) ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
 
 
 
 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

6 

 

32. Směřujeme, či podnikáme kroky k: 
Z následující nabídky zvolte prosím všechny možnosti, které jsou příznačné pro blízké směřování Vašeho podniku. 

 

☐ většímu využívání precizního zemědělství   

☐ vyšší specializaci zemědělské výroby   

☐ finalizaci našich produktů rostlinné/živočišné výroby (vlastnímu zpracování)   

☐ menší závislosti na externích materiálových vstupech   

☐ snížení závislosti na dodávkách energií   

☐ větší diverzitě zemědělských činností   

☐ větší orientaci na mimoprodukční funkce zemědělství   

☐ posílení lokálních odběratelských vazeb v regionu   

☐ rozšíření odběratelských kontaktů v zahraničí  

☐ ani jedno z výše uvedených 
 
33. Na současnou situaci (válka, zvýšení cen vstupů a výstupů, změny zemědělské politiky) v našem podniku 

reagujeme: 
Vyberte prosím na 5ti bodové škále, kde 0 = žádná změna. 

  -2 -1 0 1 2   

snížením investic do nemovitostí ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ zvýšením investic do nemovitostí 

snížením investic do strojů a 
technologií 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
zvýšením investic do strojů a 
technologií 

menším využíváním agro-envi opatření ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
větším využíváním agro-envi 
opatření 

omezením nabídky produktů/služeb ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ rozšířením nabídky produktů/služeb 

redukcí odbytových kanálů ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ využitím nových odbytových kanálů 

snižováním zaměstnanosti ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ zvyšováním zaměstnanosti 

omezením využívání zemědělské 
produkce pro energetické účely 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
zvýšením využívání zemědělské 
produkce pro energetické účely 

 
34. Vyjádřete se prosím k následujícím výrokům ohledně celkové odolnosti Vašeho podniku. 

Vyberte jednu odpověď v každém řádku. 

Výrok 
rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

netýká 
se nás / 
nevím 

Tíží nás vysoké pachtovné. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

V blízkém období očekáváme velké ekonomické problémy. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Významná část naší produkce směřuje do zahraničí. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Na dotačních prostředcích jsme silně závislí. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Máme vizi budoucího rozvoje, jdeme si za ní. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

V podnikání jsme úspěšní. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Technologická úroveň podniku je vysoká. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

O budoucnost našeho podniku mám obavy (z hlediska 
nástupnictví/předání). 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
 
 
 
 



Odolnost zemědělských podniků v krizových obdobích 

 

7 

 

35. A nakolik souhlasíte s následujícími výroky? 
Vyberte opět jednu odpověď v každém řádku. 

Výrok 
rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

netýká 
se nás / 
nevím 

V případě potřeby se můžeme obrátit na ostatní 
zemědělské podniky. 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Naše zaměření značně určují vnější faktory (např. politika, 
výkupní ceny i ceny vstupů). 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Letos využijeme úhor(y) pro produkci. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Zavádíme do krajiny stabilizační prvky (např. biopásy, 
meze, stromy, mokřady). 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Dovedeme pružně reagovat na vnějších vlivy. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Ustupujeme od pracovně náročných komodit. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Do budoucna se dívám s optimismem. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 
36. Na závěr uvítáme Vaše připomínky a komentáře. V čem je Váš podnik v současné době jiný oproti době před 

rokem 2019? V jakých oblastech se cítíte v současnosti nejvíce zranitelní? A jaké vidíte možnosti posílení 
odolnosti? 
Budeme rádi za Vaše komentáře k těmto, ale i jiným oblastem. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

37. A zcela na konec Vás prosíme o zhodnocení našeho dotazníku – známkou stejně jako ve škole. 
Napište prosím číslem. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Děkujeme za Váš čas a ochotu. 

 

Sdílejte prosím tento dotazník a pomozte nám získat další odpovědi. 

 

www.uzei.cz 


